Дело № 5-25-248/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

26 мая 2017 г.                                                                                                     г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Симферопольская, дом 1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ступка Татьяны Сергеевны, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Дата в 21 час. 25 мин., в ходе проведения ОРМ «обследование жилого помещения» по адресу: адрес, Ступка Т.С. незаконно хранила по месту своего проживания приспособление для курения марихуаны с остатками наркотического средства, согласно заключения эксперта № */*** от дата - смола каннабиса, массой  0,070 грамм, без цели сбыта.
Ступка Т.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала полностью, раскаялась и пояснила, что наркотическое средство хранила по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта.
Также вина Ступка Т.С. подтверждается материалами дела, а именно: объяснениями Ступка Т.С. от дата, согласно которых дата в ходе проведения сотрудниками ФСБ с участием сотрудников полиции оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения» по ее адресу проживания: адрес было обнаружено и изъято приспособление для курения марихуаны с остатками наркотического средства - смола каннабиса 0,070 грамм, указанное курительное приспособление было изготовлено ею лично и через него она один раз употребила наркотическое средство - марихуана; постановлением старшего оперуполномоченного группы КОН ОМВД России по  г. Армянску от дата об отказе в возбуждении уголовного дела; копией постановления старшего следователя СО ОМВД России по г. Армянску от дата о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела; копией постановления старшего оперуполномоченного ОРД кпп «Армянск» Службы в адрес от дата о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от дата; копией постановления от дата о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; копией акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата; копией протокола изъятия от дата; копией постановления старшего следователя СО ОМВД России по г. Армянску от дата о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий; копией заключения эксперта № х/ххх от дата, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество массой  0,070 граммов является наркотическим средством смолой каннабиса; копией протокола допроса свидетеля фио от дата; копией протокола допроса свидетеля фио от дата; копией протокола допроса свидетеля фио от дата; копией протокола дополнительного допроса фио от дата; копией объяснения фио от дата; копией объяснения фио от дата.
 При таких обстоятельствах, в действиях Ступка Т.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Ступка Т.С. не усматривает.
Учитывая обстоятельства, смягчающие ответственность за административное правонарушение: раскаяние лица, а также то, что Ступка Т.С. является молодым трудоспособным лицом, имеет несовершеннолетнего ребенка, впервые привлекается к административной ответственности, при назначении Ступка Т.С. административного наказания, суд учитывает характер и обстоятельства допущенного ею правонарушения, ее личность, материальное положение, род деятельности и считает, что при таких обстоятельствах имеется необходимость применения к ней административного наказания в виде административного штрафа.
Поскольку Ступка Т.С. потребила наркотические средства без назначения врача, суд считает необходимым возложить на Ступка Т.С. обязанность пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога.
На основании ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ступка Татьяну Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей 00 коп. (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с хххххххххххххххххххх, БИК банка: ххххххххххх, ИНН хххххххххххх, КПП ххххххххххх, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч хххххххххххххх), ОКТМО ххххххххххх, КБК хххххххххххххххххххх, УИН ххххххххххххххххх), взыскав в доход государства.
Обязать Ступка Татьяну Сергеевну пройти профилактические мероприятия у врача-нарколога, установив срок в один месяц для обращения в соответствующую  медицинскую организацию, со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
Контроль за исполнением Ступка Татьяной Сергеевной обязанности пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога возложить на отделение МВД России по г. Армянску.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск)  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья: